« ... comment l'éternité stable compose les temps futurs et les temps passés, elle qui n'est ni future, ni passé » (XI). Cette proposition dit que le temps est composé, créé par l'éternité, qu'il a en elle son origine; le temps, dit aussi Augustin, est un « vestige de l'éternité ». Cela ne veut pas dire simplement que le temps, comme tout ce qui est d'ordre créaturel, vient de Dieu et de l'éternité de Dieu. Cela veut dire que l'être du temps n'est intelligible

que par l'éternité, à partir de l'éternité. L'être en puissance n'est intelligible que par l'être en acte qui est à la fois son origine et sa fin. Identiquement le temps, qui est la modalité temporelle de l'être en puissance n'est véritablement intelligible que par l'éternité qui est la modalité temporelle, si j'ose dire, de l'être en acte et du seul être qui soit acte pur, Dieu (toute créature est *ens contingens* et *ens potentiale*). Donc le temps n'est et n'est intelligible que par l'éternité, de même que l'être en puissance n'est et n'est intelligible que par l'être en acte. Il est clair que, pour Augustin, c'est l'éternité qui nous donne l'intelligence du temps, et non le temps qui nous donne l'intelligence de l'éternité.

Quelle est l'argumentation *ad rem* en faveur de la résolution de la question aporétique : que faisait Dieu avant la création du ciel et de la terre ?

a) Si la notion d'une antériorité par rapport à la création est bien fondée, alors on doit reconnaître qu'il y avait du temps avant la création du monde. Or ce temps, n'étant pas co-substantiel à Dieu, qui est éternel, doit être dit créé. Ainsi le temps a été créé avant le ciel et la terre, ce qui clôt la question de l'oisiveté de Dieu avant la création. Argument qui est encore *ad hominem*, puisqu'il retient une supposition de l'objecteur (un temps d'avant le monde), pour montrer que cette supposition rend déjà vaine sa question.

b) Si le temps a été créé avec le ciel et la terre, il n'y a rien d'antérieur à la création, et il n'y a pas de sens à se demander ce que faisait Dieu « avant » la création. La réponse à la question consiste à supprimer la question, à l'établir comme fausse question : il n'y a pas de précédence temporelle au temps; la seule précédence (non temporelle) par rapport au temps est celle de l'éternité.

C'est ce second argument qui est proprement augustinien. On ne peut pas penser le temps sans créature; pour que le temps soit, il faut qu'il y ait des choses; le temps est dépendant des choses; il ne peut y avoir de temps pré-mondain; Dieu est le créateur et l'ordinateur des temps en étant le créateur et l'ordinateur du monde. Temps et monde sont co-originaux.